
1Ano XIII  - Nº 1501  - QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº  1501 - QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

EMTRANSFIAtos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos - Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº. 110, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ROSALVO AZEVEDO DEMENJOUR, matrícula n° 78301-1, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, símbolo CC-3, do departamento de Postura, da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, com efeitos retroativos ao dia 22/08/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 111 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELMA LIMA CINDRA, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora na unidade escolar C.E.M. MANOELINA DE SOUZA RODRIGUES, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeitos retroativos à 01/06/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1127/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2022
PROC. ADM. Nº 1026/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO E BEBEDOUROS		   
EMPRESA:  A. L. ALMEIDA LTDA. - ME
CNPJ: 24.346.450/0001-07
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 24 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1128/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2022
PROC. ADM. Nº 1026/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO E BEBEDOUROS		   
EMPRESA:  A. L. ALMEIDA LTDA. - ME
CNPJ: 24.346.450/0001-07
VALOR: R$ 3.510,00 (três mil, quinhentos e dez reais)

São Francisco de Itabapoana, 24 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 3046/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo, Industria e 
Comercio.
Objeto: Contratação de empresa para apresentação de “mini 
fazendinha”.                                                                                                                                                                                                                
Empresa Vencedora: T.N. Barreto Transporte e Ex-
posições.
CNPJ: 24.073.646/0001-67
Valor total: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos 
reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei 
nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria 
Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos pratica-
dos no o Pregão Presencial nº. 052/2022, processo adminis-
trativo n.º 1009/2022, cujo objeto é Registro de preços para 
futura e eventual aquisição ferramentas de construção, às 
empresas:

I. P. DE SOUZA. Perfazendo o valor total de R$ 449.838,00 
(quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e trinta e 
oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
449.838,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos 
e trinta e oito reais). 

PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ 

 EMTRANSFI 

 Conforme  estabelece  o  artigo  16  do  Decreto  Municipal  nº  040  de 

 22  de  setembro  de  2005  (regulamenta  JARI),  encaminho  a  V.S.  para  fins  de 

 publicação  em  Diário  Oficial  deste  Município,  as  decisões  proferidas  pela  Junta 

 Administrativa de Recursos de Infrações (JARI), conforme o relatório a seguir: 

 PROCESSOS JULGADOS - JARI 

 Nº do Auto  Nº do Processo  Decisão 

 F28610593  0031/2022  INDEFERIDO 

 F28610330  0041/2022  DEFERIDO 

 São Francisco de Itabapoana, 24 de agosto de 2022. 

 Cosme José Rangel 
 (Presidente) 

 Laís Martins Terra 
 (Membro Titular) 

 Júlia Teixeira Gomes 
 (Membro Titular) 



2 Ano XIII  - Nº 1501  - QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


